Дело №1-78/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Поворино 13 декабря 2017 года

Поворинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Куковского И.В.;

при секретаре Понкратовой Н.А.;

с участием заместителя прокурора Поворинской межрайонной прокуратуры Кальченко А.А.;

подсудимой ФИО1;

защитника Мясиной Л.Ф., предоставившей удостоверение № и ордер №8220 от 13.12.2017 года; 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой: 13.07.2017 г. Поворинским районным судом Воронежской области по ч.3 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с испытательным сроком 2 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

На основании трудового договора от 27.07.2010 г., заключенного между администрацией Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области (далее - администрация Байчуровского сельского поселения) и ФИО1, а также распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения от 27.07.2010 г. №, ФИО1 принята в администрацию Байчуровского сельского поселения на младшую муниципальную должность главного бухгалтера для выполнения трудовых обязанностей, связанных с обеспечением в данном учреждении организации бухгалтерского учёта и контроля за рациональным, экономным использованием всех видов ресурсов, сохранностью собственности администрации. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения № от 01.08.2011 г., ФИО1 назначена на старшую муниципальную должность референта муниципальной службы 3 класса, при этом по - прежнему являлась главным бухгалтером в администрации Байчуровского сельского поселения и выполняла свои служебные обязанности в соответствии с трудовым договором от 27.07.2010 г.

Занимая должность главного бухгалтера в администрации Байчуровского сельского поселения, являясь при этом муниципальным служащим, ФИО1, исходя из выполняемого ею в данном учреждении объёма работ, обладала административно-хозяйственными полномочиями, связанными с организацией в администрации Байчуровского сельского поселения бухгалтерского учета, хозяйственно-финансовой деятельности и контроля за экономным использованием материальных и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения, осуществлением контроля за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, платежей в банковские учреждения, имела право подписи денежных и расчетных документов, была обязана обеспечивать законность, своевременность и правильность их оформления.

Кроме того, на основании приказа директора муниципального казенного учреждения культуры «Досуговый центр Байчуровского сельского поселения» Поворинского муниципального района Воронежской области (далее МКУК «ДЦ Байчуровского сельского поселения») №№ от 01.04.2015 г., ФИО1 принята в указанное учреждение на должность бухгалтера на неполное рабочее время (0,5 ставки), по совместительству. 

Таким образом, ФИО1 в период с 01.04.2015 г. до 30.06.2016 г. (т.е. до момента своего увольнения по собственному желанию), являясь муниципальным служащим, занимала должности главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и по совместительству бухгалтера МКУК «ДЦ Байчуровского сельского поселения».

Выполнение своих служебных обязанностей по вышеуказанным должностям в данный период времени ФИО1 осуществлялось на одном рабочем месте, а именно в кабинете бухгалтеров сельских поселений, расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием одного и того же рабочего компьютера.

Учредителем МКУК «ДЦ Байчуровского сельского поселения» согласно п.3 Устава данного учреждения (далее - Устав) является администрация Байчуровского сельского поселения. В соответствии с п.8.7 Устава, финансовое обеспечение деятельности МКУК «ДЦ Байчуровского сельского поселения» осуществляется за счёт средств бюджета Байчуровского сельского поселения. При этом у вышеуказанных организаций имеется единый расчётный счёт, на котором находятся денежные средства. Согласно п.8.22 Устава, МКУК «ДЦ Байчуровского сельского поселения» осуществляет списание недвижимых основных средств по согласованию с администрацией Байчуровского сельского поселения.

В один из дней 2014 года (точная дата и время следствием не установлены) у ФИО1, являющейся на тот момент главным бухгалтером администрации Байчуровского сельского поселения, в силу выполнения обязанностей по данной должности, обладающей административно - хозяйственными полномочиями, о которых указано выше, возникли материальные трудности. В связи с вышеизложенным ФИО1, понимая, что проведение любых финансовых операций с денежными средствами, принадлежащими бюджету администрации Байчуровского сельского поселения, невозможно без контроля со стороны главного бухгалтера данного учреждения, решила систематически похищать денежные средства, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, используя при этом своё служебное положение и обманывая представителей финансово-кредитных учреждений и главу администрации Байчуровского сельского поселения, а также злоупотребляя при этом доверием вышеуказанных лиц. 

Хищение бюджетных денежных средств ФИО1 решила совершать путём периодического завышения размера заработной платы в срочных трудовых договорах, систематически заключаемых администрацией Байчуровского сельского поселения с разными физическими лицами на выполнение различного рода работ по благоустройству населенных пунктов, находящихся на территории данного сельского поселения, а также иных работ, относящихся к компетенции органа местного самоуправления, а также в актах приёма – сдачи данных работ, с последующим перечислением части от указанной в договоре и актах завышенной суммы денежных средств на свой расчетный счет.

Указанный способ хищения бюджетных денежных средств ФИО1 был выбран т.к. она ранее неоднократно по поручениям главы администрации Байчуровского сельского поселения самостоятельно составляла подобные срочные трудовые договоры, акты выполненных по ним работ, а также осуществляла по ним все соответствующие финансовые операции. При этом должного контроля за составлением вышеуказанных документов со стороны главы администрации Байчуровского сельского поселения не имелось, т.к. он полностью доверял ФИО1, чем последняя и решила воспользоваться. 

После чего, в один из дней с конца ноября 2014 года по 11.03.2015 г. (точная дата и время следствием не установлены) ФИО1 на основании устного распоряжения ФИО12, являвшегося на тот момент главой администрации Байчуровского сельского поселения, и от имени последнего, на своем рабочем месте по адресу, указанному выше, в рабочее время, при помощи служебного компьютера составила срочный трудовой договор № от 30.11.2014 г. между администрацией Байчуровского сельского поселения и ФИО10 о приеме последнего на работу в качестве рабочего по очистке межпоселковых дорог от снега сроком по 05.03.2015 г. При этом, согласно вышеуказанному устному распоряжению ФИО12, за выполнение указанных работ ФИО10 полагалась оплата в размере 10 000 рублей, о чём ФИО1 было достоверно известно. Однако, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств мошенническим путём, самостоятельно, без согласования с главой администрации Байчуровского сельского поселения, действуя из корыстных побуждений, в п.3 вышеуказанного срочного трудового договора указала, что за выполненную работу ФИО10 будет выплачена заработная плата в сумме не 10 000 рублей, а 14 400 рублей, преднамеренно завысив данную сумму для того, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном срочном трудовом договоре за главу администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 и ФИО10, подделав при этом их подписи.

Затем ФИО1 также на основании устного распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 составила акт приема-сдачи № от 05.03.2015 г., согласно которого ФИО10 сдал, а администрация Байчуровского сельского поселения приняла работы по вышеуказанному срочному трудовому договору и должна произвести их оплату ФИО10 в сумме 14 400 рублей. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном акте приёма - сдачи за главу администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 и ФИО10, вновь подделав при этом их подписи.

Далее, ФИО1 11.03.2015 г. (точное время следствием не установлено), находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности, имея прямой умысел на хищение бюджетных денежных средств, действуя из корыстных побуждений, при помощи служебного компьютера с установленным на нем программным обеспечением, изготовила заявку на кассовый расход с денежными средствами бюджета администрации Байчуровского сельского поселения № от 11.03.2015 г. для зачисления средств в сумме 2528 рублей на расчётный счёт № №, открытый в дополнительном офисе № Центрально-Черноземный банк ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> (далее - Банк), принадлежащий ей, под видом якобы полагающейся ей заработной платы. При этом, каких-либо законных оснований для осуществления вышеуказанных действий у ФИО1 не имелось. 

После заполнения данного документа, ФИО1 поставила на нём электронную подпись от своего имени как главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и электронную подпись главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12, которая находилась у ФИО1 в силу того, что последний доверял ей и фактически не контролировал её работу, в связи с чем, ФИО1 злоупотребила доверием ФИО12, и направила данный документ электронной почтой в отдел № Управления Федерального казначейства по Воронежской области (далее - Казначейство).

На основании вышеуказанного документа сотрудником Казначейства было изготовлено платежное поручение № от 11.03.2015 г. на сумму 2528 рублей, которое в этот же день было направлено в Банк. На основании данного платёжного поручения денежные средства в сумме 2528 рублей 11.03.2015 г. были переведены Банком с расчётного счёта администрации Байчуровского сельского поселения №№ на расчётный счёт № №, принадлежащий ФИО1

Таким образом, в результате указанных преступных действий, ФИО1 денежные средства в сумме 2528 рублей, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, были ею похищены. 

Кроме того, в один из дней в апреле 2015 года (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 на основании устного распоряжения ФИО12, являвшегося на тот момент главой администрации Байчуровского сельского поселения, и от имени последнего, на своем рабочем месте по адресу, указанному выше, в рабочее время, при помощи служебного компьютера составила срочный трудовой договор № от 20.04.2015 г. между администрацией Байчуровского сельского поселения и ФИО11 о приеме последнего на работу в качестве рабочего по ремонту сцены МКУК «ДЦ Байчуровского сельского поселения» сроком по 29.04.2015 г. При этом, согласно вышеуказанному устному распоряжению ФИО12, за выполнение указанных работ ФИО3 полагалась оплата в размере 6000 рублей, о чём ФИО1 было достоверно известно. Однако, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств мошенническим путём, самостоятельно, без согласования с главой администрации Байчуровского сельского поселения, действуя из корыстных побуждений, в п.3 вышеуказанного срочного трудового договора указала, что за выполненную работу ФИО3 будет выплачена заработная плата в сумме не 6 000 рублей, а 17 250 рублей, преднамеренно завысив данную сумму для того, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном срочном трудовом договоре за ФИО3, подделав при этом его подпись, а ФИО12 подписал данный договор сам, не знакомясь при этом с его содержанием.

Затем ФИО1 также на основании устного распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 составила акт приема-сдачи № от 29.04.2015 г., согласно которого ФИО3 сдал, а администрация Байчуровского сельского поселения приняла работы по вышеуказанному срочному трудовому договору и должна произвести их оплату ФИО3 в сумме 17 250 рублей. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном акте приёма - сдачи за ФИО3, вновь подделав при этом его подпись, а ФИО12 подписал данный акт приема-сдачи сам, не знакомясь при этом с его содержанием.

Далее, ФИО1 30.04.2015 г. (точное время следствием не установлено), находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств, при помощи служебного компьютера с установленным на нем программным обеспечением, изготовила заявку на кассовый расход с денежными средствами бюджета администрации Байчуровского сельского поселения № от 30.04.2015 г. для зачисления средств в сумме 4007 рублей на расчётный счёт №№, принадлежащий ей, под видом якобы полагающейся ей заработной платы. При этом, каких-либо законных оснований для осуществления вышеуказанных действий у ФИО1 не имелось. 

После заполнения данного документа, ФИО1 поставила на нём электронную подпись от своего имени как главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и электронную подпись директора МКУК «ДЦ Байчуровского сельского поселения» ФИО13, которая находилась у ФИО1 в силу того, что последняя доверяла ей и фактически не контролировала её работу, в связи с чем, ФИО1 злоупотребила доверием ФИО13, и направила данный документ электронной почтой в Казначейство.

На основании вышеуказанного документа сотрудником Казначейства было изготовлено платежное поручение № от 30.04.2015 г. на сумму 4007 рублей, которое в этот же день было направлено в Банк. На основании данного платёжного поручения денежные средства в сумме 4007 рублей ДД.ММ.ГГГГ были переведены Банком с расчётного счёта администрации Байчуровского сельского поселения №№ на расчётный счёт №№, принадлежащий ФИО1

Таким образом, в результате указанных преступных действий, ФИО1 денежные средства в сумме 4007 рублей, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, были ею похищены. 

Кроме того, в один из дней в период с 28.04.2015 г. по 07.05.2015 г. (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 на основании устного распоряжения ФИО12, являвшегося на тот момент главой администрации Байчуровского сельского поселения, и от имени последнего, на своем рабочем месте по адресу, указанному выше, в рабочее время, при помощи служебного компьютера составила срочный трудовой договор № от 28.04.2015 г. между администрацией Байчуровского сельского поселения и ФИО4 о приеме последнего на работу в качестве рабочего по ремонту памятников участникам ВОВ сроком по 04.05.2015 г. При этом, согласно вышеуказанному устному распоряжению ФИО12, за выполнение указанных работ ФИО4 полагалась оплата в размере 3000 рублей, о чём ФИО1 было достоверно известно. Однако, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств мошенническим путём, самостоятельно, без согласования с главой администрации Байчуровского сельского поселения, действуя из корыстных побуждений, в п.3 вышеуказанного срочного трудового договора указала, что за выполненную работу ФИО4 будет выплачена заработная плата в сумме не 3 000 рублей, а 7 000 рублей, преднамеренно завысив данную сумму для того, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном срочном трудовом договоре за ФИО4, подделав при этом его подпись, а ФИО12 подписал данный договор сам, не знакомясь при этом с его содержанием.

Затем ФИО1 также на основании устного распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 составила акт приема-сдачи от 06.05.2015 г., согласно которого ФИО4 сдал, а администрация Байчуровского сельского поселения приняла работы по вышеуказанному срочному трудовому договору и должна произвести их оплату ФИО4 в сумме 7000 рублей. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном акте приёма - сдачи за ФИО4, вновь подделав при этом его подпись, а ФИО12 подписал данный акт приема-сдачи сам, не знакомясь при этом с его содержанием.

Далее, ФИО1 07.05.2015 г. (точное время следствием не установлено), находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств, при помощи служебного компьютера с установленным на нем программным обеспечением, изготовила заявку на кассовый расход с денежными средствами бюджета администрации Байчуровского сельского поселения № от 07.05.2015 г. для зачисления средств в сумме 2090 рублей на расчётный счёт №№, принадлежащий ей, под видом якобы полагающейся ей заработной платы. При этом каких - либо законных оснований для осуществления вышеуказанных действий у ФИО1 не имелось. 

После заполнения данного документа, ФИО1 поставила на нём электронную подпись от своего имени как главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и электронную подпись главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12, которая находилась у ФИО1 в силу того, что последний доверял ей и фактически не контролировал её работу, в связи с чем, ФИО1 злоупотребила доверием ФИО12, и направила данный документ электронной почтой в Казначейство.

На основании вышеуказанного документа сотрудником Казначейства было изготовлено платежное поручение № от 07.05.2015 г. на сумму 2090 рублей, которое в этот же день было направлено в Банк. На основании данного платёжного поручения денежные средства в сумме 2090 рублей ДД.ММ.ГГГГ были переведены Банком с расчётного счёта администрации Байчуровского сельского поселения №№ на расчётный счёт №№, принадлежащий ФИО1

Таким образом, в результате указанных преступных действий, ФИО1 денежные средства в сумме 2090 рублей, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, были ею похищены. 

Кроме того, в один из дней в период с 10.07.2015 г. по 10.08.2015 г. (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 на основании устного распоряжения ФИО12, являвшегося на тот момент главой администрации Байчуровского сельского поселения, и от имени последнего, на своем рабочем месте по адресу, указанному выше, в рабочее время, при помощи служебного компьютера составила срочный трудовой договор № от 10.07.2015 г. между администрацией Байчуровского сельского поселения и ФИО11 о приеме последнего на работу в качестве рабочего по окосу травы на улицах и кладбище в с.Байчурово и улицах в с.Каменка сроком по 30.07.2015 г. При этом, согласно вышеуказанному устному распоряжению ФИО12, за выполнение указанных работ ФИО3 полагалась оплата в размере 6 000 рублей, о чём ФИО1 было достоверно известно. Однако, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств мошенническим путём, самостоятельно, без согласования с главой администрации Байчуровского сельского поселения, действуя из корыстных побуждений, в п.3 вышеуказанного срочного трудового договора указала, что за выполненную работу ФИО3 будет выплачена заработная плата в сумме не 6 000 рублей, а 18 000 рублей, преднамеренно завысив данную сумму для того, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном срочном трудовом договоре за ФИО3, подделав при этом его подпись, а ФИО12 подписал данный договор сам, не знакомясь при этом с его содержанием.

Затем ФИО1 также на основании устного распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 составила акт приема-сдачи № от 30.07.2015 г., согласно которого ФИО3 сдал, а администрация Байчуровского сельского поселения приняла работы по вышеуказанному срочному трудовому договору и должна произвести их оплату ФИО3 в сумме 18 000 рублей. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном акте приёма - сдачи за ФИО3, вновь подделав при этом его подпись, и за ФИО12, также подделав его подпись. 

Далее, ФИО1 10.08.2015 г. (точное время следствием не установлено), находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств, при помощи служебного компьютера с установленным на нем программным обеспечением, изготовила заявку на кассовый расход с денежными средствами бюджета администрации Байчуровского сельского поселения № от 10.08.2015 г. для зачисления средств в сумме 4 660 рублей на расчётный счёт №№, принадлежащий ей, под видом якобы полагающейся ей заработной платы. При этом каких - либо законных оснований для осуществления вышеуказанных действий у ФИО1 не имелось. 

После заполнения данного документа, ФИО1 поставила на нём электронную подпись от своего имени как главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и электронную подпись главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12, которая находилась у ФИО1 в силу того, что последний доверял ей и фактически не контролировал её работу, в связи с чем, ФИО1 злоупотребила доверием ФИО12, и направила данный документ электронной почтой в Казначейство.

На основании вышеуказанного документа сотрудником Казначейства было изготовлено платежное поручение № от 10.08.2015 г. на сумму 4 660 рублей, которое в этот же день было направлено в Банк. На основании данного платёжного поручения денежные средства в сумме 4 660 рублей 10.08.2015 г. были переведены Банком с расчётного счёта администрации Байчуровского сельского поселения №№ на расчётный счёт №№, принадлежащий ФИО1

Таким образом, в результате указанных преступных действий, ФИО1 денежные средства в сумме 4 660 рублей, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, были ею похищены. 

Кроме того, в один из дней в период с 29.04.2015 г. по 07.09.2015 г. (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 на основании устного распоряжения ФИО12, являвшегося на тот момент главой администрации Байчуровского сельского поселения, и от имени последнего, на своем рабочем месте по адресу, указанному выше, в рабочее время, при помощи служебного компьютера составила срочный трудовой договор № от 29.04.2015 г. между администрацией Байчуровского сельского поселения и ФИО4 о приеме последнего на работу в качестве рабочего по чистке скважины с использованием спецоборудования сроком по 01.05.2015 г.. При этом, согласно вышеуказанному устному распоряжению ФИО12, за выполнение указанных работ ФИО4 полагалась оплата в размере 8 000 рублей, о чём ФИО1 было достоверно известно. Однако, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств мошенническим путём, самостоятельно, без согласования с главой администрации Байчуровского сельского поселения, действуя из корыстных побуждений, в п.3 вышеуказанного срочного трудового договора указала, что за выполненную работу ФИО4 будет выплачена заработная плата в сумме не 8 000 рублей, а 11 000 рублей, преднамеренно завысив данную сумму для того, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном срочном трудовом договоре за главу администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 и ФИО4, подделав при этом их подписи.

Затем ФИО1 также на основании устного распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 составила акт приема-сдачи от 30.04.2015 г., согласно которого ФИО4 сдал, а администрация Байчуровского сельского поселения приняла работы по вышеуказанному срочному трудовому договору и должна произвести их оплату ФИО4 в сумме 11 000 рублей. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном акте приёма - сдачи за главу администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 и ФИО4, вновь подделав при этом их подписи.

Далее, ФИО1 07.09.2015 г. (точное время следствием не установлено), находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств, при помощи служебного компьютера с установленным на нем программным обеспечением, изготовила заявку на кассовый расход с денежными средствами бюджета администрации Байчуровского сельского поселения № от 07.09.2015 г. для зачисления средств в сумме 1 570 рублей на расчётный счёт №№, принадлежащий ей, под видом якобы полагающейся ей заработной платы. При этом, каких-либо законных оснований для осуществления вышеуказанных действий у ФИО1 не имелось. 

После заполнения данного документа, ФИО1 поставила на нём электронную подпись от своего имени как главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и электронную подпись главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12, которая находилась у ФИО1 в силу того, что последний доверял ей и фактически не контролировал её работу, в связи с чем, ФИО1 злоупотребила доверием ФИО12, и направила данный документ электронной почтой в Казначейство.

На основании вышеуказанного документа сотрудником Казначейства было изготовлено платежное поручение № от 07.09.2015 г. на сумму 1 570 рублей, которое в этот же день было направлено в Банк. На основании данного платёжного поручения денежные средства в сумме 1 570 рублей 07.09.2015 г. были переведены Банком с расчётного счёта администрации Байчуровского сельского поселения №№ на расчётный счёт №№, принадлежащий ФИО1

Таким образом, в результате указанных преступных действий, ФИО1 денежные средства в сумме 1 570 рублей, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, были ею похищены. 

Кроме того, в один из дней в период с 10.09.2015 г. по 25.09.2015 г. (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 на основании устного распоряжения ФИО12, являвшегося на тот момент главой администрации Байчуровского сельского поселения, и от имени последнего, на своем рабочем месте по адресу, указанному выше, в рабочее время, при помощи служебного компьютера составила срочный трудовой договор № от 10.09.2015 г. между администрацией Байчуровского сельского поселения и ФИО4 о приеме последнего на работу в качестве рабочего по благоустройству села сроком по 17.09.2015 г. При этом, согласно вышеуказанному устному распоряжению ФИО12, за выполнение указанных работ ФИО4 полагалась оплата в размере 4 900 рублей, о чём ФИО1 было достоверно известно. Однако, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств мошенническим путём, самостоятельно, без согласования с главой администрации Байчуровского сельского поселения, действуя из корыстных побуждений, в п.3 вышеуказанного срочного трудового договора указала, что за выполненную работу ФИО4 будет выплачена заработная плата в сумме не 4 900 рублей, а 8 000 рублей, преднамеренно завысив данную сумму для того, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном срочном трудовом договоре за главу администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 и ФИО4, подделав при этом их подписи.

Затем ФИО1 также на основании устного распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 составила акт приема-сдачи от 10.09.2015 г., согласно которого ФИО4 сдал, а администрация Байчуровского сельского поселения приняла работы по вышеуказанному срочному трудовому договору и должна произвести их оплату ФИО4 в сумме 8 000 рублей. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном акте приёма - сдачи за главу администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 и ФИО4, вновь подделав при этом их подписи.

Далее, ФИО1 25.09.2015 г. (точное время следствием не установлено), находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств, при помощи служебного компьютера с установленным на нем программным обеспечением, изготовила заявку на кассовый расход с денежными средствами бюджета администрации Байчуровского сельского поселения № от 25.09.2015 г. для зачисления средств в сумме 2 060 рублей на расчётный счёт №№, принадлежащий ей, под видом якобы полагающейся ей заработной платы. При этом, каких-либо законных оснований для осуществления вышеуказанных действий у ФИО1 не имелось. 

После заполнения данного документа, ФИО1 поставила на нём электронную подпись от своего имени как главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и электронную подпись главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО16,, которая находилась у ФИО1 в силу того, что последний доверял ей и фактически не контролировал её работу, в связи с чем, ФИО1 злоупотребила доверием ФИО16, и направила данный документ электронной почтой в Казначейство.

На основании вышеуказанного документа сотрудником Казначейства было изготовлено платежное поручение № от 25.09.2015 г. на сумму 2 060 рублей, которое в этот же день было направлено в Банк. На основании данного платёжного поручения денежные средства в сумме 2 060 рублей 25.09.2015 г. были переведены Банком с расчётного счёта администрации Байчуровского сельского поселения №№ на расчётный счёт №№, принадлежащий ФИО1

Таким образом, в результате указанных преступных действий, ФИО1 денежные средства в сумме 2 060 рублей, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, были ею похищены. 

Кроме того, в один из дней в период с 10.09.2015 г. по 25.09.2015 г. (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 самостоятельно, не получая каких–либо распоряжений от главы администрации Байчуровского сельского поселения, от имени последнего, на своем рабочем месте по адресу, указанному выше, в рабочее время, при помощи служебного компьютера составила срочный трудовой договор №-а от 10.09.2015 г. между администрацией Байчуровского сельского поселения и ФИО11 о приеме последнего на работу в качестве рабочего по окосу травы на улицах и кладбище в с.Байчурово и улицах в с.Каменка сроком по 10.09.2015 г. При этом, ФИО1 было достоверно известно, что фактически по данному договору какие – либо работы ФИО11 выполняться не будут. Однако, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств мошенническим путём, в п.3 вышеуказанного срочного трудового договора указала, что за выполненную работу ФИО3 будет выплачена заработная плата в сумме 8 000 рублей, для того, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном срочном трудовом договоре за главу администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 и ФИО3, подделав при этом их подписи.

Затем ФИО1 также не получая каких – либо распоряжений от главы администрации Байчуровского сельского поселения, составила акт приема-сдачи №-а от 10.09.2015 г., согласно которого ФИО3 сдал, а администрация Байчуровского сельского поселения приняла работы по вышеуказанному срочному трудовому договору и должна произвести их оплату ФИО3 в сумме 8 000 рублей. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном акте приёма - сдачи за главу администрации Байчуровского сельского поселения ФИО12 и ФИО3, вновь подделав при этом их подписи.

Далее, ФИО1 25.09.2015 г. (точное время следствием не установлено), находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств, при помощи служебного компьютера с установленным на нем программным обеспечением, изготовила заявку на кассовый расход с денежными средствами бюджета администрации Байчуровского сельского поселения № от 25.09.2015 г. для зачисления средств в сумме 6 960 рублей на расчётный счёт №№, принадлежащий ей, под видом якобы полагающейся ей заработной платы. При этом, каких-либо законных оснований для осуществления вышеуказанных действий у ФИО1 не имелось. 

После заполнения данного документа, ФИО1 поставила на нём электронную подпись от своего имени как главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и электронную подпись главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО16,, которая находилась у ФИО1 в силу того, что последний доверял ей и фактически не контролировал её работу, в связи с чем, ФИО1 злоупотребила доверием ФИО16, и направила данный документ электронной почтой в Казначейство.

На основании вышеуказанного документа сотрудником Казначейства было изготовлено платежное поручение № от 25.09.2015 г. на сумму 6 960 рублей, которое в этот же день было направлено в Банк. На основании данного платёжного поручения денежные средства в сумме 6 960 рублей 25.09.2015 г. были переведены Банком с расчётного счёта администрации Байчуровского сельского поселения №№ на расчётный счёт №№, принадлежащий ФИО1

Таким образом, в результате указанных преступных действий, ФИО1 денежные средства в сумме 6 960 рублей, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, были ею похищены. 

Кроме того, в один из дней в период с 01.01.2016 г. по 26.02.2016 г. (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 на основании устного распоряжения ФИО16, являвшегося на тот момент главой администрации Байчуровского сельского поселения, и от имени последнего, на своем рабочем месте по адресу, указанному выше, в рабочее время, при помощи служебного компьютера составила срочный трудовой договор № от 01.01.2016 г. между администрацией Байчуровского сельского поселения и ФИО10 о приеме последнего на работу в качестве рабочего по очистке поселковых и межпоселковых дорог от снега в с.Байчурово и в с.Каменка. При этом, каких – либо распоряжений о внесении в данный договор размера заработной платы, полагавшейся ФИО10 за выполнение данных работ, ФИО16 ФИО1 не давал. Однако, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств мошенническим путём, самостоятельно, без согласования с главой администрации Байчуровского сельского поселения, действуя из корыстных побуждений, в п.3 вышеуказанного срочного трудового договора указала, что за выполненную работу ФИО10 будет выплачена заработная плата в условно – среднем размере 800 рублей за 1 час работы на тракторе. После чего ФИО16 подписал данный договор, не знакомясь при этом с его содержанием. 

Затем ФИО1 также на основании устного распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО16 составила акт приема-сдачи № от 31.01.2016 г., согласно которого ФИО10 сдал, а администрация Байчуровского сельского поселения приняла работы по вышеуказанному срочному трудовому договору и должна произвести их оплату ФИО10 в сумме 20 000 рублей. После чего ФИО16 подписал данный акт приема-сдачи, не знакомясь при этом с его содержанием.

Далее, ФИО1 29.01.2016 г. (точное время следствием не установлено), находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств, при помощи служебного компьютера с установленным на нем программным обеспечением, изготовила заявку на кассовый расход с денежными средствами бюджета администрации Байчуровского сельского поселения № от 29.01.2016 г. для зачисления средств в сумме 3 475 рублей на расчётный счёт№ №, принадлежащий ей, под видом якобы полагающейся ей заработной платы. При этом, каких-либо законных оснований для осуществления вышеуказанных действий у ФИО1 не имелось. 

После заполнения данного документа, ФИО1 поставила на нём электронную подпись от своего имени как главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и электронную подпись главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО16, которая находилась у ФИО1 в силу того, что последний доверял ей и фактически не контролировал её работу, в связи с чем, ФИО1 злоупотребила доверием ФИО16, и направила данный документ электронной почтой в Казначейство.

На основании вышеуказанного документа сотрудником Казначейства было изготовлено платежное поручение № от 29.01.2016 г. на сумму 3 475 рублей, которое в этот же день было направлено в Банк. На основании данного платёжного поручения денежные средства в сумме 3 475 рублей ДД.ММ.ГГГГ были переведены Банком с расчётного счёта администрации Байчуровского сельского поселения №№ на расчётный счёт №№, принадлежащий ФИО1

Затем ФИО1 также на основании устного распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО16 составила акт приема-сдачи № от 26.02.2016 г., согласно которого ФИО10 сдал, а администрация Байчуровского сельского поселения приняла работы по вышеуказанному срочному трудовому договору и должна произвести их оплату ФИО10 в сумме 18 000 рублей. После чего ФИО16 подписал данный акт приема-сдачи, не знакомясь при этом с его содержанием.

Далее, ФИО1 26.02.2016 г. (точное время следствием не установлено), находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств, при помощи служебного компьютера с установленным на нем программным обеспечением, изготовила заявку на кассовый расход с денежными средствами бюджета администрации Байчуровского сельского поселения № от 26.02.2016 г. для зачисления средств в сумме 3 335 рублей на расчётный счёт №№, принадлежащий ей, под видом якобы полагающейся ей заработной платы. При этом, каких-либо законных оснований для осуществления вышеуказанных действий у ФИО1 не имелось. 

После заполнения данного документа, ФИО1 поставила на нём электронную подпись от своего имени как главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и электронную подпись главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО16,, которая находилась у ФИО1 в силу того, что последний доверял ей и фактически не контролировал её работу, в связи с чем, ФИО1 злоупотребила доверием ФИО16, и направила данный документ электронной почтой в Казначейство.

На основании вышеуказанного документа сотрудником Казначейства было изготовлено платежное поручение № от 26.02.2016 г. на сумму 3 335 рублей, которое в этот же день было направлено в Банк. На основании данного платёжного поручения денежные средства в сумме 3 335 рублей ДД.ММ.ГГГГ были переведены Банком с расчётного счёта администрации Байчуровского сельского поселения №№ на расчётный счёт №№, принадлежащий ФИО1

Таким образом, в результате указанных преступных действий, ФИО1 денежные средства в сумме 6 810 рублей, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, были ею похищены. 

Кроме того, в один из дней в период с 20.04.2016 г. по 27.04.2016 г. (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 на основании устного распоряжения ФИО16, являвшегося на тот момент главой администрации Байчуровского сельского поселения, и от имени последнего, на своем рабочем месте по адресу, указанному выше, в рабочее время, при помощи служебного компьютера составила срочный трудовой договор № от 20.04.2016 г. между администрацией Байчуровского сельского поселения и ФИО4 о приеме последнего на работу в качестве рабочего по ремонту памятников участникам ВОВ сроком по ДД.ММ.ГГГГ При этом, согласно вышеуказанному устному распоряжению ФИО16, за выполнение указанных работ ФИО4 полагалась оплата в размере 5 000 рублей, о чём ФИО1 было достоверно известно. Однако, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств мошенническим путём, самостоятельно, без согласования с главой администрации Байчуровского сельского поселения, действуя из корыстных побуждений, в п.3 вышеуказанного срочного трудового договора указала, что за выполненную работу ФИО4 будет выплачена заработная плата в сумме не 5 000 рублей, а 9 300 рублей, преднамеренно завысив данную сумму для того, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном срочном трудовом договоре за ФИО4, подделав при этом его подпись, а ФИО16 подписал данный договор сам, не знакомясь при этом с его содержанием.

Затем ФИО1 также на основании устного распоряжения главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО16, составила акт приема-сдачи от 30.04.2016 г., согласно которого ФИО4 сдал, а администрация Байчуровского сельского поселения приняла работы по вышеуказанному срочному трудовому договору и должна произвести их оплату ФИО4 в сумме 9 300 рублей. После чего ФИО1 расписалась в вышеуказанном акте приёма - сдачи за ФИО4, вновь подделав при этом его подпись, а ФИО16 подписал данный акт приема-сдачи сам, не знакомясь при этом с его содержанием.

Далее, ФИО1 27.04.2016 г. (точное время следствием не установлено), находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств, при помощи служебного компьютера с установленным на нем программным обеспечением, изготовила заявку на кассовый расход с денежными средствами бюджета администрации Байчуровского сельского поселения № от 27.04.2016 г. для зачисления средств в сумме 3 091 рубль на расчётный счёт №№, принадлежащий ей, под видом якобы полагающейся ей заработной платы. При этом, каких-либо законных оснований для осуществления вышеуказанных действий у ФИО1 не имелось. 

После заполнения данного документа, ФИО1 поставила на нём электронную подпись от своего имени как главного бухгалтера администрации Байчуровского сельского поселения и электронную подпись главы администрации Байчуровского сельского поселения ФИО16,, которая находилась у ФИО1 в силу того, что последний доверял ей и фактически не контролировал её работу, в связи с чем, ФИО1 злоупотребила доверием ФИО16, и направила данный документ электронной почтой в Казначейство.

На основании вышеуказанного документа сотрудником Казначейства было изготовлено платежное поручение № от 27.04.2016 г. на сумму 3 091 рубль, которое в этот же день было направлено в Банк. На основании данного платёжного поручения денежные средства в сумме 3 091 рубль ДД.ММ.ГГГГ были переведены Банком с расчётного счёта администрации Байчуровского сельского поселения №№ на расчётный счёт №№, принадлежащий ФИО1

Таким образом, в результате указанных преступных действий, ФИО1 денежные средства в сумме 3 091 рубль, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, были ею похищены. 

В силу вышеизложенного, ФИО1 в период времени с 11.03.2015 г. по 27.04.2016 г., действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, используя свое служебное положение, обманув финансово-кредитные учреждения, глав администрации Байчуровского сельского поселения» и директора МКУК «ДЦ Байчуровского сельского поселения», а также злоупотребив доверием вышеуказанных лиц, мошенническим путём похитила денежные средства в общей сумме 33 776 рублей, принадлежащие администрации Байчуровского сельского поселения, чем причинила данному учреждению материальный ущерб в указанном размере. Похищенными денежными средствами ФИО1 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с ним и поддерживает ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Она осознает предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Защитник Мясина Л.Ф. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает.

Представитель потерпевшего ФИО16, надлежаще извещенный о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явился, направив письменное заявление, согласно которого против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает, вопрос о виде и размере наказания оставляет на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Кальченко А.А. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельств, влекущих прекращение производства по уголовному делу, освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, не имеется.

В соответствии со ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО1 совершила тяжкое преступление.

ФИО1 ранее судима (т.4 л.д.20, 23-26); активно способствовала расследованию преступления (т.2 л.д.58-63, 68-72, 74-77; т.3 л.д.205-219); на учете у врача психиатра, врача психиатра-нарколога не состоит (т.4 л.д.29); по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.4 л.д.31); участковым уполномоченным характеризуется положительно (т.4 л.д.30); по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.4 л.д.32); к административной ответственности не привлекалась (т.4 л.д.33-34); добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления (т.2 л.д.73); в общей совместной собственности имеет квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.35); состоит на учете в Новохоперском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области (т.4 л.д.42).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 судом признаются: активное способствование расследованию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Суд принимает во внимание установленные судом:

- обстоятельства поведения подсудимой, как в момент совершения преступления, так и после него (добровольно возместила причиненный ущерб); 

- степень тяжести содеянного (совершила тяжкое преступление); 

- личность виновной (участковым уполномоченным характеризуются положительно, по месту жительства и месту работы характеризуются положительно); 

- 

<

данные изъяты>);

- материальное положение (работает, имеет в собственности недвижимость); 

- обстоятельства смягчающие наказание;

- необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой.

ФИО1 осуждена 13.07.2017 г. Поворинским районным судом Воронежской области по ч.3 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с испытательным сроком 2 года.

В тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч.5 ст.69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. 

В связи с этим приговор Поворинского районного суда Воронежской области от 13.07.2017 г. и настоящий приговор должны исполняться самостоятельно.

Принимая во внимание сведения о личности ФИО1, учитывая, что она, на момент совершения преступления, не судима, полностью признала свою вину; раскаялась в содеянном; активно способствовала расследованию преступления; добровольно возместила потерпевшему причиненный ущерб; по месту жительства и работы характеризуется положительно, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы с применением ч.1 и ч.5 ст.62, ст.73 УК РФ, с возложением на неё дополнительных обязанностей, так как её исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 у суда не имеется, так как судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления и самой виновной.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 у суда не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ст.ст.80.1, 82 УК РФ у суда не имеется.

Процессуальные издержки, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Наказание по приговору Поворинского районного суда Воронежской области от 13.07.2017 г. по ч.3 ст.159 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года исполнять самостоятельно.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где в установленные им сроки проходить ежемесячную регистрацию.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Освободить ФИО1 от взыскания с неё процессуальных издержек, возместив их за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ___________________________ И. В. Куковский